
2013年3月吉日 

第第1100回回秋秋田田県県NNSSTT（（栄栄養養ｻｻﾎﾎﾟ゚ｰーﾄﾄﾁﾁｰーﾑﾑ））研研究究会会ののごご案案内内  
代表世話人 秋田組合総合病院 健康センター長 添野 武彦 

当番世話人 医療法人正和会 介護老人保健施設ほのぼの苑 施設長 小林 顕                
謹啓  孟春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。秋田県ＮＳＴ研究会は今回で第十回目となりま

す。本会は病院・福祉施設を問わず栄養サポートに携わる様々な職種の方々が気軽に演題を出し、仲間同士で参加

し、自由に討論を行うことができるオープンな研究会であります。毎回種々の施設から栄養サポート活動に関わる

貴重な臨床経験をご発表いただいております。さらには第一線でご活躍されておられる先生の御講演を拝聴しＮＳ

Ｔに関わる最新の知見を習得して参りました。さて、福祉の領域におきましては介護保険制度が始まりましてから

既に十数年経過しております。医療と福祉は車の両輪であり、県民の健康の維持には両者の協力と連携が大切です。

そして医療機関と福祉施設（介護保険施設等）の双方において良好な栄養サポート体制をそれぞれに構築して維持

することは、医療福祉連携におきましても重要な基本的要件であります。このようなことから今回の研究会のテー

マを「医療福祉連携と栄養サポート」とさせていただきました。皆様方におかれましては、ご多忙の折、誠に恐縮

でございますが何卒ご出席を賜り、活発なご討議をいただき是非とも実り多き研究会とさせていただきたく存じま

す。数多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げます。                       謹白                                                           

記 

日 程 ：平成25年 4月13日（土）  14：00～17：00 

場 所 秋田大学医学部 医学系研究棟 ６講義室 

秋田県秋田市本道一丁目１番１号 TEL 018-834-1111（代表） 

 

研究会テーマ  

『医療福祉連携と栄養サポート』 

Ⅰ．各企業からの商品紹介 14：00～14：50  

Ⅱ．事務局からの活動・会計報告 秋田県NST研究会事務局  

Ⅲ. 一般演題：15:00～15:50（4題） 
「当苑におけるインスリノーマ患者への取り組み」  医療法人正和会介護老人保健施設ほのぼの苑 看護師 三浦沙織 

Ⅳ. 特別講演：16:00～ 

「胃瘻からの半固形化栄養材短時間注入法」 
演者 香川大学医学部附属病院 総合診療部 准教授 腫瘍センター センター長 

合田文則先生 
一般演題を募集します(発表時間：１演題８分)。 
研究会テーマとの整合性の有無を問わず、広く演題を募集いたします。 

演題募集〆切り：平成25年3月15日（金） 

800字以内の要旨（全角）を事務局宛に電子メールでお送りください。 

同時にJSPEN学会誌掲載用抄録（ﾀｲﾄﾙ・発表者名含め600字）を提出願います。  

送付先E-mail : akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp 
 

当日，参加費として1,000円頂きます（学生無料） 
主催 秋田県NST（栄養サポートチーム）研究会 
連絡先 秋田県NST研究会事務局 〒010-8543 秋田県秋田市広面字蓮沼４４－２ 

TEL 018-884-6050  FAX018-884-6254  E-mail: akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp 

※当研究会は日本静脈経腸栄養学会ＮＳＴ専門療法士認定（5単位）の対象となります。 

mailto:akinst-jimukyoku@hos.akita-u.ac.jp

